平成 17年 1月 28日

各  位

住宅ローン債権の証券化に関するお知らせ

当社子会社の株式会社北陸銀行（頭取 髙木繁雄）は、本日開催の取締役会におきまして、積

極的に取り組んできた住宅ローンの増強を今後も進めていくなかで、ローンポートフォリオに内

在する金利リスクのコントロール強化を主眼として、住宅ローン債権の一部を証券化することに

ついて決議しましたのでお知らせいたします。

記

1. 概要

(1) 株式会社北陸銀行は、同行保有の住宅ローン債権（約 500 億円）をみずほ信託銀行

株式会社に信託いたします。

(2) 同行は、信託の対価として得られる信託受益権のうち、優先受益権約 430 億円につ

いて、みずほ証券株式会社を通じて機関投資家に売却いたします。なお、本件の優

先受益権については、格付機関であるムーディーズ社よりトリプルＡ（最上級）の

予備格付を取得します。

＜スキーム図＞

会社名 株式会社ほくほくフィナンシャルグループ

代表者名 取締役社長 髙木 繁雄

本店所在地 富山県富山市堤町通り一丁目2番 26号

コード番号 ８３７７（東証第一部、札証）

問い合せ先 責任者役職名 マネージャー

 氏    名 庵 栄伸

 電話番号   (076)423-7331

北陸銀行
（委託者）

幹事証券会社
（私募の取扱業者）

優先受益権(2)

優先受益権(2) 信託受益権(2)

住宅ﾛｰﾝ債権(1)
住宅ﾛｰﾝ債権

信託銀行
（受託者）

機関投資家 債務者

2. 今後の日程

平成 17年 2月 17 日 信託設定日（予定）

平成 17年 2月 25 日 信託受益権の譲渡日（予定）

3．本件の損益に与える影響

本件の実施に伴い、株式会社北陸銀行には、約35億円の債権譲渡益等が計上される予定

ですが、同行では財務体質の更なる強化に向けて不良債権比率の引き下げ等に重点的に取

り組むことなどから、平成17年 3月期の当社業績予想の変更はございません。

以  上

本件に関する紹介先

㈱北陸銀行 総合企画部 森沢、武田（076－423－7111）